

LD - 129
(912) LL.B. PART TWO (FIRST SEM.) (New Course)
Examination Jan. 2021
Group
Paper - III
ADMINISTRATIVE LAW

Time:- Three Hours]

Maximum Marks : 100
Minimum Passing Marks: 36

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

Q.1 वर्तमान समय में प्रशासनिक विधि के तीव्र विकास का कारण प्रशासकीय शक्तियों एवं कार्यों के विकास का प्रत्यक्ष परिणाम है समीक्षा कीजिए।
The rapid growth of a administrative law in modern time is the direct result of the growth of administrative power and function explain.

Q.2 भारत में प्रत्यायोजित विद्यायन पर संसदीय तथा प्रक्रियात्मक नियंत्रण का वर्णन कीजिए।
Describe the parliamentary and procedural control over delegated legislation in India.

Q.3 नैसर्गिक न्याय के विभिन्न सिद्धांतों एवं इसके अपवादों का वर्णन कीजिए।
Discuss the various principles of natural justice and its exceptions.

Q.4 राज्य अपने कर्मचारियों के द्वारा किये गये अपकृत्यों के लिए किस सीमा तक उत्तरदायी है? निर्णीत वादों की यहायता से समझाइये।
How for the state is liable for Torts committed by its employees? Explain with decided cases.

Q.5. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 एवं अनु. 226 के अंतर्गत लेख जारी करने संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
Elucidate the provisions regarding issue of Writs under article 32 and article 226 of the constitution of India.

Q.6. भारतीय संविधान में शक्ति पृथक्करण के सिद्धांत की स्थिति की पूर्ण विवेचना कीजिए।
Discuss fully the position of the doctrine of separation of powers in the constitution of India.

Q7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
(a) लोकपाल (b) केन्द्रीय सर्तकता आयोग (c) लोक निगम
(d) प्रशासनिक न्यायाधिकरण
Write short notes on any two of the following.
(a) Ombudsman (b) Central Vigilance Commission (c) Public Corporation
(d) Administrative Tribunal.

Q8. सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के अंतर्गत सूचना प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
Describe the Procedure for obtaining information under the Right to information Act 2005.

Q9. 'जनहितवाद' क्या है? निर्णीत वादों के माध्यम से समझाइये।
What is 'Public interest Litigation'? Explain with reference to decided cases.

Q10. भारत बैंक लिमिटेड बनाम भारत बैंक के कर्मचारी AIR 1970 SC 188 वाद के तथ्य तथा उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
Explain the facts and principles of law ascertained in Bharat Bank vs Employees of Bharat Bank Ltd. AIR 1970 SC 188.